Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

ATA Nº 3

PROCEDIMENTO PARA RECRUTAMENTO POR MOBILIDADE NA CATEGORIA DE DOIS TÉCNICOS SUPERIORES

PARA A DIREÇÃO DE SERVIÇOS DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO-OFERTA DE EMPREGO

Nº202104/0037

Aos catorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, reuniu na sede da Comissão de Coorde-

nação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, em Évora, o Júri designado para análise das candi-

daturas recebidas tendo em vista recrutar por mobilidade na categoria e carreira dois técnicos su-

periores, por despacho do Senhor Vice-Presidente de vinte e nove de março, constituído nesta data

pelos seus membros efetivos:

 Presidente: Rosa Maria Travassos Paulo Onofre Ramos, Diretora de Serviços do Ordena-

mento do Território da CCDR Alentejo

 1º Vogal Efetivo: Helena Cristina Peixe Mourato, Chefe de Divisão de Gestão Territorial e

Qualificação das Cidades da CCDR Alentejo

 2º Vogal Efetivo: Maria José Vieira Cardoso dos Santos Ferrão, Técnica Superior da Divisão

de Recursos Humanos e Apoio Geral da CCDR Alentejo.

Como ponto prévio da presente reunião, o Júri identificou a existência de um lapso nas atas n.º 1 e

n.º 2 elaboradas no âmbito deste procedimento, no que se refere ao número de postos de trabalho

a recrutar.

Assim, nas situações em que é feita referência ao procedimento, onde se lê “um técnico superior”

deve ler-se “dois técnicos superiores”, em conformidade com o previsto no aviso de oferta de em-

prego da BEP com o código de oferta OE202104/0037.

A reunião prosseguiu com a realização das entrevistas profissionais de seleção dos candidatos sele-

cionados na fase de avaliação curricular, conforme definido no ponto 6 do Aviso e de acordo com os

critérios definidos na primeira reunião do júri, realizada em 05-04-2021.

A entrevista profissional de seleção foi agendada para dia 13-05-2021, tendo comparecido os se-

guintes candidatos:

- Ana Sofia Bandovas Parreira de Sousa

- João Pedro Xavier Abelho Amante

- Manuel Julio Caixeiro Mateus

Concluída a realização da entrevista profissional de seleção, os candidatos foram avaliados neste mé-

todo de seleção, em função dos parâmetros definidos para o efeito na ata n.º1, conforme ficha de

avaliação anexa à presente ata e que dela faz parte integrante.

Mais deliberou o júri atribuir aos candidatos as classificações parcelares e finais, de acordo com a

aplicação da fórmula de classificação final definida na primeira reunião do júri:

Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

 2

CF = 60% x AC + 40% x EPS

Em que:

CF = Classificação Final

AC= Avaliação Curricular

EPS = Entrevista Profissional de Seleção

Assim, da aplicação dos métodos de seleção, resultou a seguinte pontuação e hierarquização final

dos candidatos aprovados:

Identificação do Candidato
Classificação

obtida na Prova
Curricular (PC)

Classificação
obtida na
Entrevista

Profissional de
Seleção (EPS)

Classificação
Final

Ordenação
Final

Manuel Júlio Caixeiro Mateus 16,550 18,400 17,290 1º

Ana Sofia Bandovas Parreira de Sousa 16,525 18,400 17,275 2º

João Pedro Xavier Abelho Amante 16,475 16,800 16,605 3º

Foi excluída a candidata Sheila Cristina Martins Fernandes da Costa Marcelino por não ter compa-

recido à entrevista profissional de seleção, na data e hora determinada.

O Júri deliberou ainda proceder à audiência prévia dos candidatos, nos termos previstos pelos artigos

n.º 121º e 122º do Código do Procedimento Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente Ata, que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do Júri.

O Júri

_____________________________________

 (Presidente)

_____________________________________

(1ª Vogal Efetiva)

_____________________________________

(2ª Vogal Efetiva)

Capacidade de

Comunicação (A)

Conhecimentos

Especializados e

Experiência

Profissional (B)

Analise de

Informação e Sentido

Critico (C )

Relacionamento

Interpessoal (D)

Motivação e

Sentido de

Responsabilidade

(E)

Ana Sofia Bandovas Parreira de Sousa 16,525 20 20 16 16 20 18,400 17,275

João Pedro Xavier Abelho Amante 16,475 16 16 16 16 20 16,800 16,605

Manuel Julio Caixeiro Mateus 16,550 16 20 20 16 20 18,400 17,290

Pontuações da EPS

Excelente = 20 valores

Muito Bom = 16 valores

Bom = 14 valores

Suficiente = 12 valores

Insuficiente = 8 valores

Código da Oferta: OE202104/0037

Classificação final = 0,6*PC + 0,4*EPS

Entrevista Profissional de Seleção = (A + B + C + D + E) / 5

Classificação Final

Entrevista Profissional de Seleção (EPS)

Candidato
Prova de Avaliação

Curricular (AC)

Pontuação Final

da Entrevista

Profissional de

Seleção  (EPS)

Entrevista Profissional de Seleção e Classificação Final

		2021-05-14T09:46:39+0100

		2021-05-14T10:25:29+0100
	ROSA MARIA TRAVASSOS PAULO ONOFRE RAMOS

		2021-05-14T12:42:33+0100
	MARIA JOSÉ VIEIRA CARDOSO DOS SANTOS FERRÃO